闽招委〔2016〕7号

福建省高等学校招生委员会  福建省教育厅

关于印发2016年福建省普通高等学校

招生录取实施办法的通知
各市、县（区）招委会、教育局，各高等学校：

根据《教育部关于做好2016年普通高校招生工作的通知》（教学〔2016〕3号）、《福建省高等学校招生委员会 福建省教育厅关于做好2016年普通高等学校招生工作的通知》（闽招委〔2016〕3号）等文件精神，为做好2016年我省普通高等学校招生录取工作，特制订《2016年福建省普通高等学校招生录取实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行，并做好宣传、咨询和填报志愿指导等相关工作。
福建省高等学校招生委员会       福 建 省 教 育 厅
2016年6月16日

2016年福建省普通高等学校招生录取实施办法

第一章  总    则

第一条　根据《教育部关于做好2016年普通高校招生工作的通知》（教学〔2016〕3号）、《福建省高等学校招生委员会 福建省教育厅关于做好2016年普通高等学校招生工作的通知》（闽招委〔2016〕3号）等文件精神，为做好 2016年我省普通高等学校招生录取工作，特制定本实施办法。

第二条　2016年我省普通高等学校文史类、理工类、艺术类、体育类招生录取工作适用本办法。

第二章　录取管理

第三条　2016年我省普通高等学校招生录取工作在教育部的统一领导下，由省招委会组织实施，实行计算机远程网上录取管理模式。省招委会成立招生录取现场领导组，下设若干工作小组，具体实施招生录取工作。各招生院校和省教育考试院按照“学校负责、考试院监督”的原则，实施新生录取工作。

第四条　对思想政治品德考核合格、身体状况符合相关专业培养要求、投档成绩达到同批录取控制分数线并符合学校调档要求的考生，是否录取以及所录取的专业由高校按招生章程自行确定。高校负责对已投档但未被录取考生的解释，以及遗留问题的处理。招生录取小组组织实施向高校投放合格生源电子档案，并监督高校执行国家招生政策、招生计划情况，纠正高校违反国家招生政策、规定的行为。

第五条  先组织实施常规志愿录取。常规志愿录取结束后，将未完成的招生计划及追加的招生计划向社会公布，组织考生填报第一次征求志愿（其中，文史、理工类提前批仅一次征求志愿，艺术类提前批无征求志愿），并实施第一次征求志愿录取；如仍有招生计划未完成，则进行第二次征求志愿。征求志愿时，所有未确认已被录取的考生均可填报相关院校志愿。

第六条  文史、理工类本科一批和本科二批常规志愿按平行志愿投档模式投档前，须先进行模拟投档（即招生录取工作小组提供院校生源分布统计，并与招生院校进行沟通协调），其中本科一批常规志愿进行2次模拟投档、本科二批常规志愿进行1次模拟投档，以确定招生院校的正式投档比例。

第三章  录取批次及志愿设置

第七条  文史、理工类设本科提前批、本科一批、本科二批和高职（专科）批四个批次。

1.本科提前批设常规志愿和1次征求志愿。常规志愿设1个第一志愿和3个平行且有顺序排列的参考志愿，每个志愿均为院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目；征求志愿设12个平行且有顺序排列的专业志愿（即一个志愿填报某所院校的一个专业，下同）。

2.本科一批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设6个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。

3.本科二批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设10个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。

4.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿设40个、每次征求志愿均设20个平行且有顺序排列的专业志愿。

第八条  艺术类设本科提前批、本科A批、本科B批和高职（专科）批四个批次。

1.本科提前批只设常规志愿，常规志愿设10个平行且有顺序排列的专业志愿。

2.本科A批设常规志愿和2次征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设12个平行且有顺序排列的专业志愿。

3.本科B批设常规志愿、2次征求志愿和1次降分征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿，降分征求志愿设10个平行且有顺序排列的专业志愿。

4.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿。

第九条  体育类设本科批和高职（专科）批两个批次。

1.本科批设常规志愿和2次征求志愿。常规志愿和每次征求志愿均设6个平行且有顺序排列的院校志愿，每个院校志愿均设6个专业志愿和是否服从专业调剂栏目。

2.高职（专科）批设常规志愿和2次征求志愿，常规志愿和每次征求志愿均设16个平行且有顺序排列的专业志愿。

第四章  投档模式及投档比例

第十条　投档模式分为梯度志愿投档模式、平行志愿投档模式和一档多投投档模式等三种。平行志愿投档又分为院校志愿平行投档和专业志愿平行投档两类。

第十一条　投档模式

1.文史类、理工类。本科提前批常规志愿的第一志愿实行梯度志愿投档、参考志愿实行院校志愿平行投档，征求志愿实行专业志愿平行投档。本科一批、本科二批常规志愿和征求志愿全部实行院校志愿平行投档。高职（专科）批常规志愿和征求志愿全部实行专业志愿平行投档。

2.艺术类。本科各批次均实行按专业志愿“一档多投”。高职（专科）批实行专业志愿平行投档。

3.体育类。本科批常规志愿和征求志愿实行院校志愿平行投档。高职（专科）批常规志愿和征求志愿均实行专业志愿平行投档。

第十二条　投档比例

1.实行梯度志愿投档的，其投档比例原则上按招生计划数的120%以内由高校自主确定。

2.实行平行志愿投档的（含院校平行和专业平行），其投档比例原则上按招生计划数的100%执行，其中部属及省外本科高校按原则上不超过招生计划数的105%执行。

省属高校本科批的模拟投档比例一般不超过招生计划数的105%，部属及省外高校一般不超过110%。

3.实行一档多投的（主要指艺术类本科各批次），考生文考总分加固定照顾分、省级专业统考成绩均应达到相应的省定最低录取控制分数线（提前批独立设置本科艺术院校的艺术类本科专业文考分数由招生院校自行确定，不作统一要求），不受比例限制，全部投档。

第五章  成绩排序规则

第十三条　文史类和理工类

考生分别按投档分（文考总分+固定照顾分，下同）从高分到低分进行排序。在平行志愿投档时，投档分相同的，按先同等优先、再单科成绩从高分到低分顺序进行排序，以此确定出每一个考生在其群体中的位次。单科成绩的排列顺序：文史类为语文、文科综合、数学、外语；理工类为数学、理科综合、语文、外语。

第十四条　艺术类

1.本科批。本科各批次投档时，不对考生成绩进行排序，考生档案投档到招生院校后，由招生院校按照事先公布的录取规则，对符合本校相关专业录取条件的所有进档考生进行预录取排序，并将排序名单提交招生录取工作小组审核。招生录取工作小组审核完成后，根据考生志愿顺序和院校专业招生计划、专业预录取排序等情况，由计算机自动匹配确认录取结果。每位考生最多只能被一所院校（专业）录取，也可能不被录取。

2.高职（专科）批。文科艺术类和理科艺术类考生分成相应的音乐类、美术类、舞蹈类、播音与主持类、编导类、表演类（服装表演方向）、表演类（影视表演方向）、摄影类、书法类等9个专业类别，分别按综合分从高分到低分排序。综合分相同时，按先同等优先、再单科成绩从高分到低分顺序进行排序，以此确定每一个考生在其群体中的位次。单科成绩的排列顺序：文科艺术类按省级专业统考成绩、语文、文科综合、数学、外语；理科艺术类按照省级专业统考成绩、数学、理科综合、语文、外语。其中，文考总分加固定照顾分不低于专科文考录取控制分数线（生源不足降分时，不低于专科文考录取控制分数线下20分）、省级专业统考成绩不低于专科省级专业统考录取控制分数线的，才具有专科综合分位次。

综合分的计算方法如下：

（1）编导类的综合分=（考生文考总分＋固定照顾分）×60%＋考生省级专业统考成绩×2.5×40%。

（2）书法类的综合分＝（考生文考总分＋固定照顾分）×50%＋考生省级专业统考成绩×2.5×50%。

（3）美术、播音与主持类的综合分＝（考生文考总分＋固定照顾分）×40%＋考生省级专业统考成绩×2.5×60%。

（4）音乐、舞蹈、摄影、表演类的综合分＝（考生文考总分＋固定照顾分）×30%＋考生省级专业统考成绩×2.5×70%。

第十五条　体育类

1.文科体育类和理科体育类考生分别按本、专科综合分，从高分到低分排序。综合分相同时，按先同等优先、再单科成绩从高分到低分顺序进行排序，以此确定每一个考生在其群体中的位次。

2.单科成绩的排列顺序：文科体育类依次为省级专业统考成绩、语文、文科综合、数学、外语；理科体育类依次为省级专业统考成绩、数学、理科综合、语文、外语。其中，文考总分加固定照顾分不低于本科文考录取控制分数线（生源不足降分时，不低于本科文考录取控制分数线下20分）、省级专业统考成绩不低于本科省级专业统考录取控制分数线的，才具有本科综合分位次；文考总分加固定照顾分不低于专科文考录取控制分数线（生源不足降分时，不低于专科文考录取控制分数线下20分）、省级专业统考成绩不低于专科省级专业统考录取控制分数线的，才具有专科综合分位次。

3.体育类综合分=（考生文考总分＋固定照顾分）×30%＋考生体育成绩×7.5×70%。

第六章  降分录取政策及办法

第十六条  文史类和理工类
1.按照本科一批录取控制分数线招生的专业，原则上不降分录取。其中，安排在本科提前批录取的航海类、公安类、司法类、军队类和招收国防生的院校（专业），以及省属本科高校师范男生免费教育试点专业，征求志愿录取后生源仍不足的，经批准，可在本科一批录取控制线下20分以内（含20分，下同），在征求志愿有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由高校择优录取。

省属本科高校招收农村学生专项计划（简称“地方农村专项计划”）投档后生源仍不足的，在本科一批录取控制分数线下20分以内，在有填报该院校志愿的考生中，按高分到低分投档，由学校择优录取。

2.按照本科二批录取控制分数线招生的专业，原则上不降分录取。其中，航海类、公安类、司法类、军队类和招收国防生的院校（专业），省属本科高校师范男生免费教育试点专业，以及除涉外合作办学项目（含涉港澳合作办学和国际课改项目，下同）、闽台合作办学项目外的民办高校和独立学院其他专业，第二次征求志愿录取后（本科提前批在征求志愿录取后）生源仍不足的，经批准，可在本二批录取控制分数线下20分以内，在第二次征求志愿（本科提前批在征求志愿）有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由高校择优录取。

3.高职（专科）批，省内国家级示范性高职院校（专业）原则上不降分录取；省内高职院校涉外合作办学项目、闽台合作办学项目专业不降分录取；第一次征求志愿投档后生源仍不足的，经批准，其他省内高职院校（专业）可适当降分录取：省级示范性高职院校可在专科批录取控制分数线下10分以内、其他公办高职院校可在专科批录取控制分数线下20分以内、民办高职院校可在专科批录取控制分数线下30分以内，在第一次征求志愿有填报该校志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。第二次征求志愿录取降分政策同第一次征求志愿。

省内高职院校以下12个专业第一次征求志愿投档后生源仍不足的，经批准，公办院校可在专科批录取控制分数线下40分以内、民办院校可在专科批录取控制分数线下50分以内，在第一次征求志愿有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。第二次征求志愿录取降分政策同第一次征求志愿。

12个专业为：林业技术、木材加工技术、畜牧兽医、水产养殖技术、轮机工程技术、油气储运技术、应用化工技术、印刷媒体技术、染整技术、针织技术和针织服装、老年服务与管理、家政服务。

第十七条  艺术类
1.本科A批。所有院校（专业）不降分录取。

2.本科B批。第二次征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，将剩余的招生计划统一公布，面向专业成绩达到省级专业统考本科录取控制分数线、文考成绩在本科文考录取控制分数线下20分以内的考生征求志愿，并组织录取。

3.高职（专科）批。第二次征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，在第二次征求志愿有填报该院校专业志愿、专业成绩达到省级专业统考专科录取控制分数线、文考成绩在专科文考录取控制分数线下20分以内的考生中，按综合分从高分到低分投档，由学校择优录取。

第十八条  体育类
各批次第二次征求志愿投档录取后，生源仍不足的，经批准，可在第二次征求志愿有填报该院校（专业）志愿、省级专业统考成绩达到相应批次录取控制分数线，且文考成绩在相应批次录取控制分数线下20分以内的考生中，按综合分从高分到低分投档，由学校择优录取。

第十九条  省属高校所有涉外合作办学项目、闽台合作办学项目，生源不足时不降分录取。省属高校所有涉外合作办学项目招收的本科考生，高考外语成绩不得低于外语总分的60%。

第七章  特殊类型招生安排

第二十条  高校自主招生、高水平运动队招生和高水平艺术团、教育部直属高校和其他自主招生试点高校农村学生单独招生专项计划（简称“高校农村专项计划”）、地方农村专项计划招生

1.高校自主招生、高校农村专项计划和地方农村专项计划，安排在文史、理工类本科提前批之后、本科一批之前进行。高水平运动队和高水平艺术团招生按照本科一批录取控制分数线录取的院校（专业）安排在文史、理工类本科提前批之后、本科一批之前进行；按照本科二批录取控制分数线录取的院校（专业）安排在文史、理工类本科一批之后、本科二批之前进行。

2.招生录取过程中，按照高校自主招生、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划、地方农村专项计划的顺序，根据考生所填报的志愿投档，每位考生只能投档到其中的一个类型。其中，高校自主招生、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划按照考生所填报的志愿全部投档；地方农村专项计划按照招生计划数的1:1.2投放考生电子档案。投档后，高校按照事先公布的录取规则同时进行审录，其中，自主招生高校须按我省最终确定的投档比例测算生成的模拟投档线进行审录。

3.高校自主招生、高水平运动队、高水平艺术团、高校农村专项计划和地方农村专项计划均设1个院校志愿，院校志愿下设6个专业志愿和是否服从校内专业调剂栏目。

其中，凡具备高校农村专项计划报考资格且普通高考总成绩不低于文史、理工类本科一批录取控制分数线的考生，可以填报高校农村专项计划志愿。凡具备地方农村专项计划报考资格且普通高考总成绩不低于文史、理工类本科一批录取控制分数线下20分以内的（含20分）考生，可以填报地方农村专项计划志愿。

第二十一条  省属高校师范男生免费教育试点招生

1.省属本科高校师范男生免费教育试点招生安排在文史、理工类本科提前批进行。省属高职院校师范男生免费教育试点招生安排在高职（专科）批进行。

2.免费师范生入学前应与培养院校和生源所在地设区市教育局签订协议书，毕业后须回生源所在设区市有空编的小学、幼儿园从事教育教学工作不少于10年。设区市教育局和培养院校分别负责履约管理，并建立诚信档案。

第二十二条  民族班、各类预科班招生

1.高校举办的民族班、少数民族预科班招生安排在相应批次征求志愿阶段进行，只招收少数民族考生。边防军人子女预科班安排在相应批次征求志愿阶段进行，只招收由总政治部审核确认，符合条件的边防军人子女。

民族班、少数民族预科班，以及边防军人子女预科班在相应批次的第一次征求志愿阶段填报志愿。录取后，生源不足时，未完成的招生计划可在相应批次的第二次征求志愿时公布，并组织第二次征求志愿填报和录取工作。

2.相应批次第二次征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，本科层次少数民族预科班可在不低于相应批次有关高校常规志愿提档分数线下80分（含80分，下同），专科层次少数民族预科班不低于相应批次有关高校提档录取控制分数线下60分，民族班不低于本、专科相应批次有关高校同批次常规志愿提档分数线下40分，边防军人子女预科班不低于有关高校所在批次录取控制分数线下80分，在第二次征求志愿有填报该校志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。

第二十三条  定向招生

1.本科高校定向招生安排在文史、理工类本科提前批进行。高职（专科）定向招生安排在高职（专科）批进行。

2.医学类本科院校专门面向某设区市招生，毕业后定向分配到该设区市或该设区市所属某个县（市、区）工作的，报考的考生必须具有该设区市户籍，且在该设区市报名并参加高考；医学类专科、农林类本专科院校专门面向某县（市、区）招生，毕业后定向分配到该县（市、区）工作的，报考的考生必须具有该县（市、区）户籍，且在该县（市、区）报名并参加高考。

3.本科高校实施定向招生的，征求志愿录取后，生源仍不足的，经批准，可在相应批次录取控制分数线下20分以内，在征求志愿有填报该院校专业志愿的考生中，从高分到低分投档，由学校择优录取。

高职（专科）学校实施定向招生的，生源不足时的降分，按高职（专科）批降分的有关规定执行。

4.医学类院校实施定向招生录取的考生，录取后须与定向设区市或该设区市所属某个县（市、区）卫生行政部门安排的医院签订定向培养协议，并持定向培养协议到录取高校报到。

农林类院校实施定向招生录取的考生，录取后须与定向县（市、区）的农业局、公务员局签订定向委培协议，并持定向委培协议到录取高校报到。

第二十四条  专门面向某设区市招生的院校（专业），报考的考生必须具有该设区市户籍，且在该设区市报名并参加高考。

第八章  附    则

第二十五条  高校招生志愿（包括征求志愿，下同）全部实行网上填报，考生网上填报的志愿是投档和录取的唯一依据。志愿填报时间截止后，网上填报志愿系统自动关闭。未按时填报志愿，后果由考生自负。

第二十六条  由于个人原因，发生账号和密码被盗，造成信息泄露、志愿被冒充填报或修改，责任由考生自负。

第二十七条  凡按照《2016年福建省普通高等学校招生工作实施细则》第五十二条和第五十三条规定享受的加分，属于“非固定照顾分”。在考生分数排序时，不作为固定加分计算投档分或综合分（含艺术或体育类，下同），但在检索到该考生的志愿时，如相关志愿栏目符合加分条件且考生具有享受此加分资格的，作为相应的加分计算投档分或综合分。若因重新计分后才达到投档条件的，该生不受投档比例限制。

第二十八条　按照《2016年福建省普通高等学校招生工作实施细则》规定，考生若同时享有多项照顾政策的，在录取时，只能享受其中最高一项照顾政策。

第二十九条  文科艺术（或文科体育）类考生可以兼报除本科提前批外的文史类其他批次院校（专业）志愿，理科艺术（或理科体育）类考生可以兼报除本科提前批外的理工类其他批次院校（专业）志愿。艺术类考生兼报文史（或理工）类的，招生录取过程中，按艺术类、文史（或理工）类实际投档时间的先后顺序，将符合投档条件的考生投档到艺术类、文史（或理工）类中的一类，由招生学校审录；体育类考生兼报文史（或理工）类的，招生录取过程中，按体育类、文史（或理工）类实际投档时间的先后顺序，将符合投档条件的考生投档到体育类、文史（或理工）类中的一类，由招生学校审录。

第三十条　考生可通过省教育考试院网站和高校网站，查询本人的录取结果。考生个人信息及有关录取过程中需要阶段性保密的工作内容，任何单位和个人不得擅自向他人提供或向社会公开，严禁非法传播、出售。

第三十一条　各级教育行政部门、教育招生考试机构应通过各种渠道、各种方式，向社会广泛开展各类投档模式的主要特点、实施办法、相关政策规定等的宣传解释工作。

第三十二条　录取过程中，如出现特殊情况且本实施办法未作规定的，由省招委会成立的录取现场领导组集体研究处置。

第三十三条　本实施办法自发布之日起实行，由福建省教育考试院负责解释。

附件

2016年福建省普通高等学校招生

考生网上填报志愿时间安排表

一、艺术类

	序号
	志愿批次
	网上填报志愿时间

	1
	艺术类本科提前批常规志愿
	6月27日8时开始至6月29日18时止

	2
	艺术类本科A批常规志愿
	7月1日8时开始至7月3日18时止

	3
	艺术类本科A批
	第1次征求志愿
	7月14日8时开始至7月14日18时止

	第2次征求志愿
	7月18日8时开始至7月18日18时止

	4
	艺术类本科B批常规志愿
	7月19日8时开始至7月22日18时止

	5
	艺术类本科B批
	第1次征求志愿
	7月29日8时开始至7月29日18时止

	第2次征求志愿
	8月2日8时开始至8月2日18时止

	降分征求志愿
	8月5日8时开始至8月5日18时止

	6
	艺术类高职（专科）批常规志愿
	8月5日8时开始至8月7日18时止

	7
	艺术类高职（专科）批
	第1次征求志愿
	8月12日8时开始至8月12日18时止

	第2次征求志愿
	8月15日8时开始至8月15日18时止

二、体育类

	序号
	志愿批次
	网上填报志愿时间

	1
	体育类本科批常规志愿
	7月1日8时开始至7月3日18时止

	体育类本科批
	第1次征求志愿
	7月12日8时开始至7月12日18时止

	第2次征求志愿
	7月14日8时开始至7月14日18时止

	2
	体育类高职（专科）批常规志愿
	8月5日8时开始至8月7日18时止

	体育类高职（专科）批
	第1次征求志愿
	8月12日8时开始至8月12日18时止

	第2次征求志愿
	8月15日8时开始至8月15日18时止

三、文史、理工类
	序号
	志愿批次
	网上填报志愿时间

	1
	文史、理工类本科提前批常规志愿
	6月27日8时开始至6月29日18时止

	2
	文史、理工类本科提前批征求志愿
	7月11日8时开始至7月11日18时止

	3
	文史、理工类本科层次特殊类型招生（高校自主招生、高水平运动队、高水平艺术团）、高校农村专项计划、地方农村专项计划志愿
	7月1日8时开始至7月3日18时止

	4
	文史、理工类本科一批常规志愿
	7月1日8时开始至7月 3日18时止

	5
	文史、理工类本科一批
	第1次征求志愿
	7月20日8时开始至7月20日18时止

	第2次征求志愿
	7月23日8时开始至7月23日18时止

	6
	文史、理工类本科二批常规志愿
	7月22日8时开始至7月25日18时止

	7
	文史、理工类本科二批
	第1次征求志愿
	8月2日8时开始至8月2日18时止

	第2次征求志愿
	8月5日8时开始至8月5日18时止

	8
	文史、理工类高职（专科）公安院校志愿
	8月3日8时开始至8月4日18时止

	9
	文史、理工类高职（专科）批常规志愿
	8月5日8时开始至8月7日18时止

	10
	文史、理工类高职（专科）批
	第1次征求志愿
	8月14日8时开始至8月14日18时止

	第2次征求志愿
	8月17日8时开始至8月17日18时止

[image: image1.emf]

2012年5月14日翻印

福建省教育厅办公室

2016年6月16日印发

抄送：教育部，省委、省人大、省政府、省政协办公厅，省招委会成员单位

文件

福建省高等学校招生委员会

福建省教育厅

1
— 20 —
— 19 —